⁹⁹³ Cette remarque confirme notre étude des phénomènes psychosomatiques dont la vie de notre auteur est altérée.

⁹⁹⁴ *Ibid.*, p. 140. *Ego autem cum omnes morbos reformido tum eum in quo Epicurum tuum Stoici male accipiunt quia dicat straggourika\kai\duserterika\paqh sibi molesta esse ; quorum alterum morbum edacitatis esse putant, alterum etiam turpioris intemperantiae. Sane dusenterian pertimueram ; sed uisa est mihi uel loci mutatio uel animi etiam relaxatio uel ipsa fortasse iam senescentis morbi remissio profuisse.*

Ac tamen, ne mirere unde hoc acciderit quo modoue commiserim, lex sumptuaria, quae uidetur Itothta attulisse, ea mihi fraudi fuit. Nam dum uolunt isti lautis terra nata, quae lege excepta sunt, in honorem adducere, fongos, heluellas, herbas omnes ita condiunt ut nihil possit esse suauius. In eas cum incidissem in cena augurali apud Lentulum, tanta me diarroia arripuit ut hodie primum uideatur coepisse consistere. Ita ego, qui me ostreis et murenis facile abstinebam, a Beta et a Maua deceptus sum.

⁹⁹⁵ *Ibid.*, p. 140. *Posthace igitur erimus cautiores.*

⁹⁹⁶ *Ibid.*, p. 140. *Tu tamen, cum audisses ab Anicio (uidit enim me nauseantem), non modo mittendi causam iustam habuisti sed etiam uisendi. Ego hic cogito commorari quoad me reficiam. Nam et uires et corpus amisi ; sed si morbum depulero, facile, ut spero, illa reuocabo.*

ses forces sur lui-même et le problème présent. La maladie est sans doute le moment où Cicéron parvient le mieux à écarter le souci des regards extérieurs et des projections hors du présent. Il semble qu'il s'agisse d'un réflexe spontané puisqu'il n'est pas question de médecin dans cette lettre mais de sa propre opinion : « mais il m'a semblé que le changement de lieu⁹⁹⁷... ».

Cicéron ne demeure cependant pas complètement ancré dans le présent. Sa réflexion l'entraîne vers le virtuel et le futur, qui se teinte de crainte. En effet, la représentation des souffrances possibles affecte sa sensibilité au point de susciter une terreur, dont il ne cache pas la puissance : les suffixes intensifs dans *reformido* et *pertimureram* sont révélateurs.

La seule distance qu'il conserve est alors celle de la plaisanterie⁹⁹⁸. On voit comment en toutes circonstances, Cicéron conserve son humour, personnifiant ses ennemis triviaux, les légumes, et donnant à son récit des allures de combat, par le verbe « si j'achève de repousser », *depulero*, par exemple, même si le ton vis-à-vis de son correspondant est bien aigre⁹⁹⁹. L'orientation de cette lettre vers la préservation de la vie et de la vitalité est visible à tous égards.